
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
 

DIPARTIMENTO ENERGIA 
 

DGCEE - DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA’ ED EFFICIENZA ENERGETICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

  VISTI il provvedimento n. 18/1989 della Giunta del Comitato 

interministeriale prezzi del 12 settembre 1989 con il quale, tra l’altro, è stato 

istituito presso la Cassa Conguaglio GPL il “Fondo per la razionalizzazione della 

rete di distribuzione carburanti” e il decreto 17 gennaio 1990 con il quale il 

Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato ha istituito il Comitato 

Tecnico per la ristrutturazione della rete di distribuzione dei carburanti, presso la 

Direzione generale delle fonti di energia dello stesso Ministero; 

  

VISTI il decreto 10 agosto 1990 del Comitato Interministeriale dei Prezzi 

con il quale sono determinate le modalità di svolgimento delle attività del 

Comitato Tecnico per la ristrutturazione della rete dei carburanti ed è stato 

istituito un Ufficio di Segreteria, determinandone la composizione ed i compiti, 

e il decreto del Ministro dell’industria, del commercio e dell’artigianato 12 

febbraio 1992, che ha fissato gli emolumenti da corrispondere ai componenti del 

Comitato Tecnico, al Segretario, nonché al personale assegnato all’Ufficio di 

Segreteria; 

  

VISTI il decreto legislativo 11 febbraio 1998, n. 32, e, in particolare, l’art. 

6, con il quale è stato costituito un nuovo “Fondo per la razionalizzazione della 

rete di distribuzione dei carburanti” in cui sono confluiti i fondi residui 

disponibili nel conto economico avente la medesima denominazione e le 

successive normative di rifinanziamento del Fondo;  

 

VISTA la legge 4 agosto 2017, n. 124, recante “Legge annuale per il 

mercato e la concorrenza”, che, all’articolo 1, comma 100, ha disposto la 

riorganizzazione del Comitato tecnico per la ristrutturazione della rete dei 

carburanti, riducendone il numero dei componenti e prevedendo la 

partecipazione di un rappresentante delle regioni e di un rappresentante 

dell'Associazione nazionale dei comuni italiani;  

 

VISTA la citata legge n. 124 del 2017 che, all’articolo 1, comma 106, 

dispone che a decorrere dal l gennaio 2018 è soppressa la Cassa conguaglio GPL 

di cui al provvedimento del Comitato interministeriale dei prezzi n. 44 del 28 



 

 

2 

ottobre 1977 e che le relative funzioni e competenze nonché i relativi rapporti 

giuridici attivi e passivi rientrano nelle funzioni svolte da Acquirente unico SpA, 

per il tramite dell’Organismo centrale di stoccaggio italiano (OCSIT), attribuite 

ai sensi dell'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 

249, e che a decorrere dal l° gennaio 2018 trasferisce all’OCSIT anche la titolarità 

del Fondo per la razionalizzazione della rete di distribuzione dei carburanti di cui 

all’articolo 6 del decreto legislativo 11 febbraio 1998, n. 32, sul quale gravano 

gli oneri per lo svolgimento delle attività trasferite;  

 

VISTA la citata legge n. 124 del 2017 che all’articolo 1, comma 119, 

dispone che “Le amministrazioni competenti provvedono all’attuazione delle 

disposizioni di cui ai commi da 100 a 118 con le risorse umane, strumentali e 

finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico 5 marzo 2018 

che ha riorganizzato il Comitato Tecnico per la ristrutturazione della rete di 

distribuzione dei carburanti ed il relativo Ufficio di Segreteria, assegnando anche 

nuove funzioni in relazione alle disposizioni introdotte in materia dalla legge 4 

agosto 2017 n. 124, prevedendo che con decreto del Direttore generale siano 

indicati i membri del Comitato Tecnico per la ristrutturazione della rete di 

distribuzione dei carburanti e del relativo Ufficio di segreteria per il triennio 

2018-2021;  

 

VISTO il decreto del Direttore Generale per la sicurezza 

dell’approvvigionamento e le infrastrutture energetiche del 30 novembre 2018 

con il quale sono stati nominati i membri del Comitato Tecnico per la 

ristrutturazione della rete di distribuzione dei carburanti e del relativo Ufficio di 

segreteria per il triennio 2018-2021;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che istituisce il Ministero 

della transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, 

n. 128, di riorganizzazione del Ministero della transizione ecologica e, nello 

specifico, del Dipartimento Energia, articolato in tre Direzioni generali tra cui la 

Direzione Generale competitività ed efficienza energetica, presso la quale opera 



 

 

3 

il Comitato Tecnico per la ristrutturazione della rete di distribuzione dei 

carburanti; 

  

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione ecologica del 3 maggio 

2022 ed in particolare l’articolo 1 e l’articolo  2, quest’ultimo prevedente che 

“Con decreto del Direttore generale della Direzione Generale Competitività ed 

Efficienza Energetica del Ministero della Transizione ecologica, acquisite le 

designazioni delle rispettive Amministrazioni, Enti e Associazioni sono indicati 

i membri del Comitato Tecnico per la ristrutturazione della rete di distribuzione 

dei carburanti e del relativo Ufficio di segreteria per il triennio 2022-2025”; 

VISTO il Decreto legge n. 173 del 11 novembre 2022 con il quale il 

Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica e le relative attribuzioni; 

VISTE le designazioni delle Amministrazioni, Enti e Associazioni 

previste all’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dello sviluppo 

economico 5 marzo 2018, e di cui Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome di Trento e di Bolzano – Regione Lombardia (prot. MISE 37710 del 

16.12.2021), Associazione Nazionale dei Comuni italiani (prot. MISE 35227 del 

24.11.2021), UNEM già Unione Petrolifera (prot. MISE 37358 del 14.12.2021), 

Assopetroli (prot. MISE 35403 del 25.11.2021), Assogasliquidi (prot. MISE 

37276 del 13.12.2021), FEGICA Cisl (prot. MISE 38331 del 21.12.2021), FAIB 

Confesercenti (prot. MISE 37357 del 14.12.2021), FIGISC Confcommercio 

(prot. MISE 35228 del 24.11.2021), e con nota prot. n. AU/P20180005996 del 9 

marzo 2018 da Acquirente unico S.p.A. - Organismo centrale di stoccaggio 

italiano (OCSIT); 

VISTI gli esiti della procedura di interpello per l’individuazione dei 

membri dell’Ufficio di Segreteria del Comitato Tecnico per la ristrutturazione 

della rete di distribuzione dei carburanti; 

ACQUISITI i nulla osta da parte delle altre strutture di appartenenza dei 

membri dell’Ufficio di Segreteria del Comitato tecnico per la ristrutturazione 

della rete di distribuzione dei carburanti; 

CONSIDERATA la necessità di procedere al rinnovo del Comitato 

Tecnico per la ristrutturazione della rete di distribuzione dei carburanti e del 

relativo Ufficio di Segreteria per il triennio 2023-2025; 

 

 



 

 

4 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono nominati membri del Comitato tecnico per la ristrutturazione della rete 

di distribuzione dei carburanti: 

 

- Presidente: Dott.ssa Valeria Amendola, Direttore Generale pro tempore 

della Direzione Generale Competitività ed Efficienza Energetica del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 
 

- in rappresentanza del Dipartimento Energia del Ministero dell’Ambiente 

e della Sicurezza Energetica: Dott. Giovanni Perrella ed Ing. Laura 

Antinarelli; 
 

- in rappresentanza del Coordinamento Attività produttive – settore 

impianti di distribuzione carburanti istituito presso la Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano: Dott. Roberto 

Lambicchi (Regione Lombardia); 
 

- in rappresentanza dell’Associazione Nazionale dei Comuni italiani: 

Dott.ssa Annalisa D’Amato; 

 

- in rappresentanza delle tre associazioni di categoria maggiormente 

rappresentative a livello nazionale dei titolari di autorizzazione degli 

impianti di distribuzione dei carburanti: Dott.ssa Marina Barbanti per 

UNEM (già Unione Petrolifera), Dott. Mario Vincenzi per Assopetroli e 

Dott. Dario Falchi per Assogasliquidi; 

 

- in rappresentanza delle tre associazioni di categoria maggiormente 

rappresentative a livello nazionale dei gestori degli impianti di 

distribuzione dei carburanti: sig. Fabrizio Zaino per FEGICA Cisl, Dott. 

Gaetano Pergamo per FAIB Confesercenti, Dott. Paolo Uniti per FIGISC 

Confcommercio; 

 

- Segretario: Dott.ssa Donatella Castrini del Dipartimento Energia - DG 

CEE – Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

 



 

 

5 

2. Alle riunioni del Comitato tecnico per la ristrutturazione della rete di 

distribuzione dei carburanti partecipa altresì l’Ing. Marco Primavera ed il Dott. 

Paolo Fiorelli in rappresentanza di Acquirente unico S.p.A. - Organismo centrale 

di stoccaggio italiano (OCSIT). 

 

3. L’Ufficio di segreteria del Comitato tecnico per la ristrutturazione della rete di 

distribuzione dei carburanti, viene ridotto nella sua composizione nelle seguenti 

n.15 unità, in funzione del numero di istruttorie residue da completare, nei 

seguenti nominativi in esito alla relativa procedura di interpello: 

dott. Guido di Napoli   Coordinatore  

 

arch. Antonella Valitutti    Istruttore (DM 7/8/2003) 

dott.ssa Silvia Forestieri     Istruttore (DM 7/8/2003) 

dott. Rose Pierfrancesco    Istruttore (DM 7/8/2003) 

dott. Fabio Santandrea     Istruttore (DM 7/8/2003) 

sig. Massimo Santone     Istruttore (DM 7/8/2003) 

dott.ssa Maria Angela Sorce    Istruttore (DM 7/8/2003) 

ing. Pierluigi Altomare     Istruttore (DM 19/4/2013) 

ing. Carlotta Angelini     Istruttore (DM 19/4/2013) 

dott.ssa Carmen La Rosa     Istruttore (DM 19/4/2013) 

sig.ra Lorella Loverde    Istruttore (DM 19/4/2013) 

ing. Giulio Maggi      Istruttore (DM 19/4/2013) 

 

dr.ssa Maria Antonietta Domenici, arch. Giovanna Calvani e sig.ra Claudia Gallo  

Addette all’elaborazione e conservazione informatica dei dati, elaborazione e 

conservazione informatica dei dati dell’Anagrafe di cui all’art. 1, comma 100, 

legge 124/2017, gestione della corrispondenza e della documentazione e 

archivio. 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

Articolo 2 

 

1. In caso di assenza o impedimento del Presidente, le relative funzioni sono 

svolte dal Dott. Giovanni Perrella. 

 

2. In caso di assenza o impedimento degli altri membri del Comitato tecnico per 

la ristrutturazione della rete di distribuzione dei carburanti gli stessi possono 

essere rappresentati da un sostituto della stessa Amministrazione, Associazione 

o Ente, munito di apposita delega. 

 

Articolo 3 

 

1. I componenti del Comitato tecnico per la ristrutturazione della rete di 

distribuzione dei carburanti ed il relativo Ufficio di segreteria di cui all’articolo 

1 sono nominati per il triennio 2023-2025 a decorrere dalla data del presente 

decreto. 

 

2. Dal funzionamento del Comitato tecnico per la ristrutturazione della rete di 

distribuzione dei carburanti e del relativo Ufficio di segreteria di cui al presente 

decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato. 

 

 

 

      IL DIRETTORE GENERALE  

                                                   (dott.ssa Valeria Amendola) 


		2023-06-16T17:19:42+0200
	Valeria Amendola


		2023-06-16T19:28:59+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.CEE REGISTRO DECRETI.R.0000021.16-06-2023




